
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.639  17Segunda-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2023

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 52/2022 – SEPLAD
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO - SEPLAD, sediada na Travessa do Chaco nº 2350, Bairro do Mar-
co, CEP: 66.093-543, inscrita no CNPJ/MF 35.747.782/0001-01, na cidade 
de Belém, Estado do Pará.
CONTRATADA: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, Empresa Pública de Direito 
Privado, criada pelo Decreto-Lei nº 759, de 12/08/1969, regida atualmente 
pelo Estatuto Social aprovado pela Ata da Assembleia Extraordinária em 
16/07/2018, com publicação no DOU em 05/09/2018, em conformidade 
com o Decreto nº 8.945, de 27/12/2016 e suas alterações, inscrita no CNPJ 
sob o nº 00.360.305/0001-04, com sede em Brasília – DF, no SBS, Quadra 
4 Lotes 3/4, Edifício Matriz I.
OBJETO: Trata-se da prorrogação do contrato nº 52/2022, por mais 6 
(seis) meses, prazo razoável para o cumprimento do contrato.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo Aditivo será de 06 (seis) me-
ses, a contar de 16/12/2023, com encerramento em 16/06/2024.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.128.1508.8887 – Capacitação de Agentes Públicos
Natureza de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Valor Total: R$ 113.145,24
Fonte: 01500000001-000000
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
VALOR: R$ 113.145,24 (cento e treze mil, cento e quarenta e cinco reais e 
vinte e quatro centavos).
DATA DE ASSINATURA ELETRÔNICA: 06 de dezembro de 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças - SEPLAD
JOSIANE DA SILVA ARAÚJO
Gerente de filial da Gerência Executiva de Governo

Protocolo: 1020742

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 1377/2023-DAF/SEPLAD, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria Nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2304986 de 13.11.2023.
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores FERNANDA DE CARVALHO BESSA MACHADO 
Id. Funcional nº 57217691/2 ocupante do cargo de Psicólogo, LUCIVAL PE-
RES PEREIRA Id. Funcional nº 57191740/1 ocupante do cargo de Analista de 
Gestão B a viajarem para Marabá/PA, no período de 08 a 11.12.2023, para 
supervisionar a 1ª Etapa do Concurso Público da Policia Militar do Estado do 
Pará (CFO/PMPA/2023) no referido município todos lotados na Secretaria de 
Estado de Planejamento e Administração, conforme solicitações de diárias
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 06 DE 
DEZEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
Portaria Nº 1378/2023-DAF/SEPLAD, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria Nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2304986 2305851
R E S O L V E:
I - Autorizar a servidora THAYNÁ HANNECKER MESQUITA DOS SANTOS 
GONÇALVES Id. Funcional nº 5950851/2 ocupante do cargo de Secretário 
de Gabinete a viajar para Itaituba/PA, no período de 08 a 18.12.2023, para 
supervisionar a 1ª Etapa do Concurso Público da Policia Militar do Estado 
do Pará (CFO/PMPA/2023) no referido município lotada na Secretaria de 
Estado de Planejamento e Administração, conforme solicitações de diárias
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 10 e ½ (dez e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 06 DE 
DEZEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
Portaria Nº 1379/2023-DAF/SEPLAD, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria Nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;

CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2304986 de 13.11.2023.
R E S O L V E:
I - Autorizar o servidor ROBERTO OTÁVIO BRITO SERRÃO Id. Funcional nº 
57217691/2 ocupante do cargo de Secretário de Analista de Gestão Pública 
B a viajar para Redenção/PA, no período de 08 a 11.12.2023, para super-
visionar a 1ª Etapa do Concurso Público da Policia Militar do Estado do Pará 
(CFO/PMPA/2023) no referido município lotado na Secretaria de Estado de 
Planejamento e Administração, conforme solicitações de diárias
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 06 DE 
DEZEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
Portaria Nº 1380/2023-DAF/SEPLAD, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria Nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2304986 de 13.11.2023.
R E S O L V E:
I - Autorizar a servidora BÁRBARA DIAS MELO Id. Funcional nº 5901721/3 
ocupante do cargo de Gerente a viajar para Santarém/PA, no período de 
08 a 11.12.2023, para supervisionar a 1ª Etapa do Concurso Público da 
Policia Militar do Estado do Pará (CFO/PMPA/2023) no referido município 
lotada na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, conforme 
solicitações de diárias
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 06 DE 
DEZEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
Portaria Nº 1381/2023-DAF/SEPLAD, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria Nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2304986 de 13.11.2023.
R E S O L V E:
I - Autorizar a servidora SOLANGE SOARES DE MORAES FRANÇA Id. Fun-
cional nº 5085136/1 ocupante do cargo de Assistente de Gestão B / Geren-
te a viajar para Altamira/PA, no período de 08 a 11.12.2023, para supervi-
sionar a 1ª Etapa do Concurso Público da Policia Militar do Estado do Pará 
(CFO/PMPA/2023) no referido município lotada na Secretaria de Estado de 
Planejamento e Administração, conforme solicitações de diárias
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 06 DE 
DEZEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1020728

.

.

FÉRIAS
.

Portaria Nº 1376/2023-DAF/SEPLAD, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, §2º, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2023/13867965 de 05/12/2023,
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 05/12/2023, por necessidade de serviço, o 
gozo de férias, concedido por intermédio da Portaria Nº 1226/2023 – DAF/
SEPLAD de 08/11/2023, publicada no DOE nº.35.604 de 10/11/2023, à 
servidora MARIA DE JESUS MENEZES MELO, Id. Funcional nº 5953670/1, 
ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, lotada no GABINETE/SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 06 DE 
DEZEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1020528


